
 

Из решения Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 14 января 2011 года 
№ 1К (768) «О результатах контрольного мероприятия «Проверка организации таможенного 
контроля, правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных 
платежей при помещении товаров под таможенный режим временного ввоза за 2008-
2009 годы и истекший период 2010 года»:  
Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 
Направить представление Счетной палаты Федеральной таможенной службе.  
Направить информационное письмо Председателю Правительства Российской Федерации 

В. В. Путину.  
Направить отчет о результатах контрольного мероприятия и информацию об основных 

итогах контрольного мероприятия в Совет Федерации и Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации.  

 
 
 

ОТЧЕТ 
о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка организации таможенного контроля,  
правильности исчисления, полноты и своевременности  
уплаты таможенных платежей при помещении товаров  

под таможенный режим временного ввоза  
за 2008-2009 годы и истекший период 2010 года» 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.1.9 Плана работы 

Счетной палаты Российской Федерации на 2010 год. 

Предмет контрольного мероприятия 

Нормативная база, регламентирующая деятельность таможенных органов по вопросам 
таможенного оформления и таможенного контроля при помещении товаров и транс-
портных средств под таможенный режим временного ввоза; годовые и периодические 
отчеты по указанному направлению деятельности; грузовые таможенные декларации 
и сопроводительные документы к ним; материалы проверок контролирующих органов, 
акты, заключения и решения по ним, материалы функциональных и комплексных про-
верок деятельности таможенных органов; акты и материалы таможенных ревизий; дела 
об административных правонарушениях; решения судебных органов, другие докумен-
ты, связанные с деятельностью таможенных органов по таможенному оформлению 
и таможенному контролю при помещении товаров и транспортных средств под тамо-
женный режим временного ввоза. 

Объекты контрольного мероприятия 

Федеральная таможенная служба (по запросам); Южное таможенное управление 
ФТС России (по запросам); Северо-Западное таможенное управление ФТС России 
(по запросам); Центральное таможенное управление ФТС России (по запросам); Шере-
метьевская таможня ФТС России; Таганрогская таможня Южного таможенного управ-
ления ФТС России; Ростовская таможня Южного таможенного управления ФТС России; 
Санкт-Петербургская таможня Северо-Западного таможенного управления ФТС России; 
Смоленская таможня Центрального таможенного управления ФТС России. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 августа по 24 декабря 
2010 года. 

180 



 

Цели контрольного мероприятия 

Оценка действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего 
применение таможенного режима временного ввоза в отношении товаров и транспорт-
ных средств; оценка организации таможенного оформления и таможенного контроля 
товаров и транспортных средств, помещенных под таможенный режим временного 
ввоза; оценка эффективности принимаемых таможенными органами мер по обеспечению 
полноты начисления и перечисления в федеральный бюджет таможенных платежей при 
таможенном оформлении временно ввезенных товаров и транспортных средств. 

Проверяемый период деятельности: 2008-2009 годы и истекший период 2010 года. 

Результаты контрольного мероприятия 

Таможенный режим временного ввоза является одним из наиболее востребованных 
в международной таможенной практике. Его применение позволяет снять многие пре-
пятствия на пути развития экономических, культурных, гуманитарных связей с зару-
бежными странами. 

Таможенный кодекс Российской Федерации (далее - Таможенный кодекс) в стать-
ях 209-214 обосновывал правовое регулирование таможенного режима временного ввоза. 
Согласно статье 209 Таможенного кодекса временный ввоз - таможенный режим, при 
котором иностранные товары используются в течение определенного срока (срока вре-
менного ввоза) на таможенной территории Российской Федерации с полным или час-
тичным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. Перечень 
категорий товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а также условия такого освобождения, включая пре-
дельные сроки временного ввоза, определялись Правительством Российской Федерации. 

Детальная регламентация временного ввоза осуществлялась до 1 июля 2010 года 
путем принятия органами исполнительной власти соответствующих подзаконных нор-
мативных актов. 

В соответствии с решением Межгосударственного Совета Евразийского экономи-
ческого сообщества (высшего органа Таможенного союза) на уровне глав государств от 
27 ноября 2009 года № 17 принят договор о Таможенном кодексе Таможенного союза 
(далее - ТК ТС), который применяется с 1 июля 2010 года, нормы которого имеют пря-
мое действие. Таможенный кодекс до его отмены действует в части, не противореча-
щей Таможенному кодексу Таможенного союза. 

Многие статьи нового Таможенного кодекса носят переходный характер, в связи 
с чем ФТС России направила в таможенные органы письмо от 29 июня 2010 года 
№ 01-11/31847 «О неприменении отдельных норм Таможенного кодекса Российской 
Федерации от 28 мая 2003 года № 61-ФЗ». 

Для наиболее полного освещения проблем применения режима временного ввоза 
объектами контрольного мероприятия выбраны таможенные органы, в которых произ-
водится таможенное оформление товаров, характерных для изучаемого режима. В ходе 
проверки осуществлен анализ оформления в режиме временного ввоза следующих вы-
сокостоимостных товаров и транспортных средств: в Ростовской таможне - морских 
судов; в Таганрогской таможне - машинокомплектов для ООО «Таганрогский автомо-
бильный завод» (далее - ООО «ТагАЗ»); в Санкт-Петербургской таможне - выставоч-
ных предметов культуры, в Шереметьевской таможне - самолетов, запасных частей для 
них и кинофильмов; в Смоленской таможне - грузовых автотранспортных средств.  
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При проведении оценки организации таможенного оформления и таможенного 
контроля товаров и транспортных средств, помещенных под таможенный режим вре-
менного ввоза, выявлен ряд проблем.  

1. Основной задачей, стоящей перед таможенным органом при проведении тамо-
женного оформления и таможенного контроля товаров, помещаемых под таможенный 
режим временного ввоза, является их идентификация, что установлено требованиями 
статьи 210 Таможенного кодекса. Единственной формой таможенного контроля, позво-
ляющей в полной мере идентифицировать ввозимый (вывозимый) товар, является та-
моженный досмотр товаров и транспортных средств. 

Как показала проверка, досмотр товаров и транспортных средств, проводился не во 
всех случаях таможенного оформления временно ввезенных товаров. Так, доля досмот-
ров, проводившихся в отношении товаров и транспортных средств, помещаемых под 
исследуемый режим, колебалась в проверяемом периоде от 2 % в Таганрогской тамож-
не, в Ростовской - около 50 %, в Шереметьевской и Санкт-Петербургской таможнях - свы-
ше 90 %, до 95 % от общего объема оформленных партий товаров в таможенном режиме 
временного ввоза в Смоленской таможне. Существенная разница в количестве досмотров 
как исключительной меры таможенного контроля обусловлена тем, что в соответствии 
с таможенным законодательством применение таможенного досмотра как формы тамо-
женного контроля регламентируется только профилями риска. При этом профили риска, 
применяемые в отношении временно ввезенных товаров, предусматривают, что при отсут-
ствии иных способов идентификации товара решение о проведении досмотра принимается 
непосредственно начальником таможенного органа, а не регламентировано нормативными 
документами, что содержит коррупционную составляющую. 

Таким образом, необходимо исключить субъективный фактор при принятии реше-
ния о проведении таможенного досмотра и обеспечить его проведение в отношении 
временно ввезенных товаров в полном объеме (100 %) с целью однозначной идентифи-
кации таких товаров. Представляется также необходимым рассмотреть целесообраз-
ность применения показателей системы управления рисками (далее - СУР) при оценке 
эффективности досмотров в отношении временно ввезенных товаров. 

Существующая в настоящее время в таможенных органах Российской Федерации сис-
тема оценки эффективности деятельности таможенных органов предполагает применение 
СУР, в том числе при оценке результативности проводимых таможенных досмотров. Ука-
занная система предполагает соблюдение прямой зависимости между количеством дос-
мотров и выявленными нарушениями, тем самым вынуждая таможенный орган миними-
зировать количество досмотров для выполнения требуемых показателей эффективности. 

Однозначно идентифицировать временно ввозимые товары и, соответственно, об-
ратно вывозимые в таможенном режиме реэкспорта без проведения таможенного дос-
мотра затруднительно, так как в этом случае таможенный орган полагается только на 
достоверность информации, представленной декларантом (на основании инвойсов, 
спецификаций, технических описаний и т. д.).  

Так, в ходе проверки в Таганрогской таможне установлено, что при проведении та-
моженного осмотра должностные лица таможни осуществляют, как правило, фиксацию 
номеров контейнеров или иной маркировки на упаковке товаров. После завершения 
осмотра должностные лица данной таможни накладывали на упаковку либо на контей-
нер средства таможенной идентификации (пломбы). 

Таким образом, непосредственно товар, помещенный под таможенный режим 
временного ввоза, не идентифицируется в полном объеме, поскольку в соответствии 
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с положениями статьи 371 Таможенного кодекса, осмотр товаров и транспортных 
средств не предполагает вскрытия транспортного средства либо его грузового поме-
щения и нарушения упаковки товара. 

Учитывая вышеизложенное, правомерность применения таможенного режима вре-
менного ввоза в отношении комплектующих, используемых при производстве автомо-
билей, неоднозначна, поскольку основным условием помещения товаров под указан-
ный таможенный режим является возможность их идентификации при обратном вывозе.  

В то же время проведение таможенного досмотра в отношении указанной номенклату-
ры товаров требует больших временных и трудовых затрат, так как перемещаемая номенк-
латура товаров представляет собой широкий спектр технических компонентов, в том числе 
достаточно сложных, кроме того, часть автокомпонентов представляет собой мелкие дета-
ли, заявляемые в одной ГТД, содержащей зачастую около 100 наименований, переме-
щаемых в больших количествах (трубки, шланги, болты, иная крепежная арматура). 
При декларировании подобного количества товаров сложность представляет собой не 
только идентификация, но и контроль за количеством заявляемых автокомпонентов. Соот-
ветственно, временные и трудовые затраты сказываются на сроках оформления в та-
можне, при этом эффективность таможенного контроля остается низкой.  

Экономическая суть режима временного ввоза выражается в том, что товары должны 
ввозиться для определенных целей и предназначаться для обратного вывоза в течение 
установленного срока без каких-либо изменений. Товар, помещенный под таможенный 
режим временного ввоза, должен быть использован таким образом, чтобы при заверше-
нии режима он находился в неизменном состоянии, за исключением изменений, про-
изошедших по причине естественного износа и убыли. Такое требование ограничива-
ет возможности пользования временно ввезенными товарами. В частности, исключается 
возможность проведения каких-либо операций по его переработке или обработке. Зачас-
тую участники ВЭД используют режим временного ввоза не «по назначению». 

Так, учитывая тот факт, что все автокомпоненты, ввозимые ООО «ТагАЗ» и ООО 
«Руслегавто» через Таганрогскую таможню в 2008 году на сумму около 300 млн. долл. 
США, в 2009 году - на сумму свыше 170 млн. долл. США, были выпущены в свободное 
обращение (использованы в производстве), можно предположить, что режим временно-
го ввоза данными участниками ВЭД использован для уплаты таможенных платежей 
в рассрочку с уплатой при изменении таможенного режима процентов за рассрочку 
в размере около 8 % за год (расчетно). 

Аналогичная проблема стоит и перед Шереметьевской таможней, в том числе при 
таможенном оформлении и таможенном контроле авиационных запасных частей, которых 
в 2008 году временно ввезено на сумму 85,7 млн. долл. США, в 2009 году - на 85,8 млн. 
долл. США, в 2010 году - на 239,2 млн. долл. США. 

Согласно позиции таможни, причиной неприменения таможенного досмотра являет-
ся временной фактор, связанный с тем, что временно ввозимые авиационные запасные 
части необходимы для обеспечения функционирования воздушных судов, осуществ-
ляющих международные перевозки товаров и пассажиров, а проведение таможенного 
досмотра требует значительных временных затрат, а это, в свою очередь, сказывается на 
сроках таможенного оформления. 

Вопрос идентификации товаров путем применения фактических форм таможенного 
контроля представляется актуальным, поскольку запасные части для авиационной тех-
ники являются дорогостоящей наукоемкой продукцией, часто не имеющей аналогов 
для проведения сравнения заявляемой таможенной стоимости с проверочными величи-
нами, что, в свою очередь, может сказываться на величине периодических таможенных 
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платежей, уплачиваемых при применении таможенного режима временного ввоза, 
и привести к недопоступлениям в федеральный бюджет. 

Проблема возможности проведения идентификации товаров характерна и для дру-
гих таможенных органов. 

2. В проверяемом периоде в значительных объемах осуществлялось таможенное 
оформление временно ввозимых морских судов, классифицируемых в соответствии 
с ТН ВЭД в подсубпозициях 8901 10 100 0, 8901 20 100 0, 8901 30 100 0, 8901 90 100 0 
в рамках применения постановления Правительства Российской Федерации от 21 июня 
2002 года № 448 «Об освобождении от обложения таможенными пошлинами и налога-
ми временно ввезенных на таможенную территорию Российской Федерации морских 
судов». Согласно указанному постановлению Правительства Российской Федерации 
морские суда валовой вместимостью свыше 1000, находящиеся в собственности ино-
странных лиц и зафрахтованные российскими лицами по договору тайм-чартера или 
бербоут-чартера, временно ввозились на таможенную территорию Российской Федера-
ции с полным освобождением от обложения таможенными пошлинами и налогами на 
срок действия указанных договоров, при условии их использования в международных 
перевозках товаров и пассажиров. В проверяемом периоде с полным условным освобо-
ждением от уплаты таможенных платежей ввезено судов на 557,8 млн. долл. США, 
сумма условно начисленных платежей составила 3,9 млрд. рублей. 

В соответствии с указанным постановлением Правительства Российской Федера-
ции льготы предоставлялись с целью создания благоприятных условий для осуществ-
ления предпринимательской деятельности российскими лицами, уплаты налогов на 
прибыль в бюджет и, в конечном итоге, развития внешнеторгового потенциала и эко-
номики Российской Федерации.  

При применении данного постановления Правительства в Ростовской таможне выяв-
лен ряд проблем. Установлено, что некоторыми участниками внешнеэкономической дея-
тельности, в частности - ООО «Сейлтрейд», в проверяемом периоде было оформлено 
13 морских судов в соответствии с таможенным режимом временного ввоза с предостав-
лением полного условного освобождения от уплаты таможенных пошлин и налогов.  

По договору «бербоут-чартер» данное общество арендовало 13 судов у иностран-
ных судовладельцев, ввезло суда под режим временного ввоза с полным освобождением 
от таможенных платежей, затем передало указанные суда по договору «шипман» 
в коммерческое управление другим иностранным организациям. 

Таким образом, законодательно созданы условия, когда иностранное лицо получает 
прибыль от использования временно ввезенных товаров с полным условным освобож-
дением от уплаты таможенных пошлин и налогов. Как установлено в ходе судебного 
разбирательства, для указанного участника ВЭД сумма освобождения от уплаты тамо-
женных платежей составила около 1 млн. долл. США. Кроме того, финансовые средства, 
получаемые при использовании временно ввезенного товара, не облагаются внутрен-
ними налогами, так как поступают на счета иностранных организаций, зарегистриро-
ванных в основном в офшорах. 

После вступления с 1 июля 2010 года в силу Таможенного кодекса Таможенного союза 
изложенная выше проблема остается актуальной, поскольку положения нового кодекса не 
ограничивают использование иностранными лицами транспортных средств, в том числе 
морских судов, помещенных под таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  

Так, в соответствии с положениями пункта 1 статьи 345 ТК ТС, временный вывоз 
транспортного средства международной перевозки допускается при условии, что это 
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транспортное средство является товаром Таможенного союза и зарегистрировано на 
территории государства - члена Таможенного союза за лицом государства - члена Та-
моженного союза. Одновременно пунктом 4 данной статьи установлено, что допускается 
временный вывоз транспортных средств международной перевозки, ранее помещенных 
под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). То есть допускается исполь-
зование иностранного транспортного средства с полным условным освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, налогов, если оно ввезено ранее. 

Таким образом, может оформляться вывоз транспортных средств как имеющих ста-
тус товара Таможенного союза (пункт 1 статьи 345 ТК ТС), так и статус иностранного, 
ранее ввезенного под исследуемый режим (пункт 4 статьи 345 ТК ТС), что, в свою оче-
редь, может быть использовано недобросовестными участниками ВЭД для получения 
льгот, предусмотренных решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года 
№ 331 (далее - Комиссия), с одновременным уходом от уплаты налогов в бюджет Рос-
сийской Федерации. 

3. Базовым нормативным документом, регулирующим возникающие правоотноше-
ния в области автомобильных перевозок при использовании исследуемого режима, яв-
ляется постановление Правительства Российской Федерации от 11 марта 2003 года 
№ 147 «О дополнительных мерах государственной поддержки российского автомо-
бильного транспорта, предназначенного для международных перевозок», действующее 
до вступления в силу соответствующего решения Комиссии.  

Настоящим постановлением перевозчик обязывается производить загрузку товара для 
вывоза с таможенной территории Российской Федерации в месте завершения внутренней 
перевозки, предоставление льготы предусмотрено исключительно при осуществлении 
международных перевозок без допустимости внутренних. В ходе проведенной проверки 
в таможенных органах, где осуществляется таможенное оформление автотранспортных 
средств, установлены факты осуществления внутренних перевозок товаров с помощью 
временно ввезенных транспортных средств, что является нарушением условий предостав-
ления полного условного освобождения от уплаты таможенных платежей.  

Выявление нарушений, связанных с осуществлением организациями внутренних 
перевозок, возможно только при проведении проверок первичных бухгалтерских доку-
ментов посредством ревизионных мероприятий, а также при получении своевременной 
информации о правонарушениях от других контролирующих органов (ГИБДД и др.). 
Вследствие этого проведение своевременного таможенного контроля в полном объеме 
в настоящее время не представляется возможным.  

Также при проверке выявлен ряд проблем, возникающих у таможенных органов 
при применении указанного постановления Правительства Российской Федерации. Так, 
в соответствии с пунктом 1 приказа Минтранса России и ГТК России от 8 сентября 
2003 года № 187/970 «О перечне документов и порядке контроля целевого использова-
ния транспортных средств, временно ввозимых на таможенную территорию Российской 
Федерации», изданного во исполнение вышеуказанного постановления, допускалось ис-
пользование транспортного средства для внутренней перевозки при условии, что внутрен-
няя перевозка производится из места завершения международной перевозки груза до мес-
та или по возможности близко к месту, где транспортное средство должно загружаться 
товаром, предназначенным для вывоза с таможенной территории России, и внутренняя 
перевозка производится 1 раз без совершения промежуточных операций. 

При этом не определено, по каким критериям необходимо определять место по 
возможности близкое к месту, где транспортное средство должно загружаться товаром. 
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Имеющаяся нормативная неурегулированность требует законодательного разреше-
ния. Данный вопрос является актуальным, поскольку контроль целевого использования 
транспортных средств осуществляется в течение всего срока действия таможенного 
режима временного ввоза (зачастую до 10 лет).  

Так, основной номенклатурой ввозимых товаров в Смоленской таможне при поме-
щении товаров под таможенный режим временного ввоза с полным условным освобо-
ждением от уплаты пошлин, налогов в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 марта 2003 года № 147 являются грузовые транспортные 
средства (коды ТН ВЭД 8701, 8704, 8716), которые составляют более 90 % (в стоимост-
ном выражении) от общего объема временно ввезенных товаров. 

Согласно пункту 4 постановления Правительства Российской Федерации от 11 марта 
2003 года № 147 на Министерство транспорта Российской Федерации и Государственный 
таможенный комитет Российской Федерации возложена функция контроля за использо-
ванием транспортных средств в международных перевозках. За проверяемый период ин-
формация, свидетельствующая о возможных нарушениях таможенного законодательства 
Российской Федерации, для проведения таможенного контроля от Министерства и его 
региональных подразделений в Смоленскую таможню не поступала.  

Таможенное оформление указанной категории товаров в Смоленской таможне за 
проверяемый период осуществляли 79 участников ВЭД. В период с 2008 по 2010 год 
в соответствии со статьей 367 Таможенного кодекса проведены проверки документов 
и сведений после выпуска товаров только в отношении 7 организаций, нарушения по ко-
торым таможней не выявлены. Таможенный контроль после выпуска товаров (посткон-
троль), помещенных под таможенный режим временного ввоза, осуществляется в мини-
мальном объеме. Так, в Шереметьевской и Таганрогской таможнях проверки документов 
и сведений после выпуска и таможенные ревизии не проводились. В других проверяемых 
таможнях осуществленные проверки в основном оказались безрезультатными.  

Согласно частям 1 и 2 статьи 120 ТК ТС порядок и формы учета товаров, находя-
щихся под таможенным контролем, также отсутствуют.  

Кроме того, отсутствие единой информационной базы таможенных органов, Мин-
транса России, Ассоциации автомобильных перевозчиков, ГИББД, налоговых органов 
и других контролирующих органов затрудняет осуществление государственного кон-
троля за целевым использованием участниками ВЭД транспортных средств, своевре-
менным перечислением налоговых сборов в федеральный бюджет и учетом деятельно-
сти международных перевозчиков на таможенной территории Российской Федерации. 

4. Начальный этап перехода стран - участниц Таможенного союза к нормам нового 
ТК ТС обусловил наличие правовой неоднозначности трактовки отдельных положений. 

Так, согласно положениям статьи 277 ТК ТС временный ввоз (допуск) - таможен-
ная процедура, при которой иностранные товары используются в течение установлен-
ного срока на таможенной территории Таможенного союза с условным освобождением, 
полным или частичным, от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Пунктом 1 статьи 282 ТК ТС установлено, что перечень товаров, временно ввози-
мых с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, 
а также условия такого освобождения, включая его предельные сроки, определяются 
в соответствии с международными договорами государств - членов Таможенного союза 
и (или) решениями Комиссии. Указанный перечень и условия такого освобождения ут-
верждены решением Комиссии от 18 июня 2010 года № 331. 
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Решением Комиссии Таможенного союза от 16 июля 2010 года № 328 данный пере-
чень дополнен пунктом следующего содержания: «Гражданские пассажирские самоле-
ты, классифицируемые кодом ТН ВЭД ТС 8802 40 002 2, за исключением воздушных 
судов с максимальным количеством посадочных мест, указанным в схеме размещения 
пассажиров (LOPA), одобренным уполномоченным органом, ответственным за под-
держание летной годности воздушных судов, свыше 50 и менее 111 мест и свыше 
160 мест и менее 219 мест, в случае заключения участниками внешнеэкономической 
деятельности государств - членов Таможенного союза договоров и помещения самоле-
тов под процедуру временного ввоза до 31 декабря 2013 года и на срок, превышающий 
указанную дату не более чем на 5 лет». 

Таким образом, в отношении воздушных судов, отвечающих приведенным крите-
риям, при их временном ввозе на таможенную территорию Таможенного союза может 
быть предоставлено полное условное освобождение от уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов. Вместе с тем пунктом 2 статьи 282 ТК ТС установлено условие пре-
доставления полного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов для вре-
менно ввезенных товаров, а именно: указанные товары используются в пределах госу-
дарства - члена Таможенного союза, таможенным органом которого данные товары 
помещены под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), если иное не уста-
новлено решением Комиссии. 

Согласно пункту 39 статьи 4 ТК ТС к товарам относится, в том числе, любое воз-
душное судно. Вместе с тем возможность использования временно ввезенных воздуш-
ных судов за пределами таможенной территории Таможенного союза в качестве транс-
портных средств международной перевозки предусмотрена пунктом 5 статьи 279 ТК ТС, 
при этом указанная норма содержит отсылку к положениям главы 48 ТК ТС в части 
порядка такого использования. 

Таким образом, сложилась ситуация, когда решение Комиссии о предоставлении 
полного условного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов при вре-
менном ввозе самолетов может привести к существенным недопоступлениям в феде-
ральный бюджет. 

В качестве примера можно рассмотреть ситуацию с крупнейшим авиаперевозчиком 
России - ОАО «Аэрофлот - российские авиалинии» (далее - Общество). Так, по инфор-
мации Шереметьевской таможни, в случае, если ко всем временно ввезенным Общест-
вом воздушным судам, совершающим международные рейсы, будет применено полное 
условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов сумма неуплаченных 
таможенных платежей составит порядка 600 млн. рублей ежемесячно, то есть в федераль-
ный бюджет только одной Шереметьевской таможней не будет перечислено около 
7,2 млрд. рублей таможенных платежей в год.  

Неоднозначность правоприменительного смысла вышеуказанных норм в части пра-
вомерности предоставления полного условного освобождения от уплаты таможенных 
пошлин, налогов в отношении временно ввезенных воздушных судов, используемых за 
пределами территории Таможенного союза в качестве транспортных средств междуна-
родной перевозки, и экономического результата их применения, требуют правового 
урегулирования надгосударственным органом управления Таможенного союза. 

Оценка эффективности принимаемых таможенными органами мер по обеспечению 
полноты начисления и перечисления в федеральный бюджет таможенных платежей при 
таможенном оформлении временно ввезенных товаров и транспортных средств, пока-
зала следующее. 
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5. Основными договорами, в соответствии с которыми товары и транспортные 
средства помещались под режим временного ввоза, являлись договоры аренды, лизин-
га, бербоут-чартера, о проведении выставок и гастролей, соглашения о консигнации. 

Указанные договоры предусматривают предоставление арендатору (лизингополу-
чателю, консигнатору) имущества во временное владение и использование, при этом 
объект аренды (предмет лизинга, консигнации) остается в собственности арендодателя 
(лизингодателя, консигнанта), то есть перечисленные договоры не являются договора-
ми на продажу товаров. 

Таможенная стоимость принималась таможенными органами по резервному методу 
на основании сведений, представленных самим декларантом, зачастую при отсутствии 
возможности сравнения заявленной стоимости с проверочной величиной таких высоко-
стоимостных товаров как самолеты, морские суда и т. д. 

Отсутствие официально направляемых в таможенные органы специализированных 
ценовых каталогов по номенклатуре оформляемых товаров приводило к тому, что та-
моженные органы в проверяемом периоде не располагали ценовой информацией об 
идентичных или однородных товарах с одинаковой по сравнению с оцениваемым това-
ром степенью износа, а также прейскурантной или каталожной ценой, которая учиты-
вала бы степень износа. 

В то же время при сравнении заявленной таможенной стоимости грузовых авто-
транспортных средств в Смоленской таможне с проверочными величинами, содержа-
щимися в каталогах аналитического справочника для европейской автоиндустрии 
«EurotaxSchwacke», установлено, что в проверяемом периоде уровень заявленной дек-
ларантом таможенной стоимости оказался ниже цен в указанных каталогах в 2008 году на 
34 %, в 2009 году - на 45 %, в течение 2010 года - на 40 %. В Таганрогской таможне маши-
нокомплекты для сборки автомобилей принимались по заявленной декларантом таможен-
ной стоимости при отсутствии ценовой информации от заводов-изготовителей, несмотря 
на поступление товаров непосредственно от производителей этих автокомпонентов. 

В случаях отсутствия ценовой информации при контроле таможенной стоимости 
товаров, помещаемых во временный ввоз, в качестве подтверждения заявленной декла-
рантом таможенной стоимости таможенные органы вынуждены принимать заявленную 
декларантом таможенную стоимость на основании инвойс-проформы либо экспертных 
заключений, выдаваемых независимыми экспертными организациями о рыночной 
стоимости товаров, представляемых декларантами в единичных случаях. Корректиров-
ки таможенной стоимости товаров, помещаемых под таможенный режим временного 
ввоза, практически не проводятся. Исключение составляет таможенное оформление ав-
тотранспортных средств в зоне ответственности Смоленской таможни, которые произ-
водили корректировку таможенной стоимости автомобильной техники, при этом, надо 
отметить, данные транспортные средства ввозились на таможенную территорию Рос-
сийской Федерации без уплаты таможенных платежей.  

Выборочная проверка показала, что при оформлении судов в Ростовской таможне дек-
ларантами представлялись экспертные заключения, выдаваемые независимыми эксперт-
ными организациями о рыночной стоимости судна, в частности, Торгово-промышленной 
палатой Ростовской области, а также ее подразделениями. В Шереметьевской таможне 
в 12 % таможенных деклараций пакет документов содержал отчеты об оценке объекта. 
В качестве оценщика выступал сотрудник саморегулируемой организации «Нацио-
нальная коллегия специалистов-оценщиков». При этом стоимость, указанная в отче-
тах, меньше либо равна стоимости, указанной в счетах-проформах, представленных 
на момент таможенного оформления. В отношении товаров, относящихся к культур-
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ным ценностям, по информации Санкт-Петербургской таможни, лицензированного 
органа, производящего оценку, не существует. 

Основным видом договора, на основании которого товары помещаются под тамо-
женный режим временного ввоза, является договор аренды. Валютная операция в рам-
ках договора аренды осуществляется не по поводу перехода права собственности на 
имущество, а за пользование им, поэтому контроль за валютными операциями, связан-
ными с осуществлением услуг, выполнением работ, сдачей имущества в аренду, согла-
шениями о консигнации и другими договорами, не относится к компетенции таможенных 
органов, вследствие чего провести соответствующие проверки по перечислению ва-
лютных средств компании-арендодателю (консигнанту) компанией-арендатором (кон-
сигнатором) таможенный орган не имеет возможности. 

Учитывая тот факт, что при завершении таможенного режима временного ввоза для 
подтверждения таможенной стоимости используются те же документы, которые пред-
ставлялись при первом помещении товара под таможенный режим, поскольку в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 13 Закона Российской Федерации «О таможенном тарифе» 
при изменении таможенного режима таможенной стоимостью товаров является стоимость, 
определенная на день принятия таможенным органом таможенной декларации при их пер-
вом помещении под таможенный режим после фактического пересечения ими таможен-
ной границы Российской Федерации, таможня не запрашивает у декларанта документы, 
подтверждающие таможенную стоимость товара при завершении режима. 

Учитывая то обстоятельство, что по отдельным категориям товаров, когда тамо-
женная стоимость товаров формируется с учетом лицензионных и других платежей, ве-
личину которых определить в момент таможенного оформления не представляется воз-
можным, окончательное определение величины таможенной стоимости возможно лишь 
при проведении проверок финансовой деятельности организаций, таможенных ревизий.  

В течение проверяемого периода такие ревизии по вопросу контроля таможенной 
стоимости в отношении участников ВЭД, помещавших самолеты, морские суда, ком-
плектующие и запасные части для сборки автомобилей, предметы искусства под тамо-
женный режим временного ввоза, практически не проводились. 

6. Согласно статье 212 Таможенного кодекса в отношении категорий товаров, к ко-
торым не применяется полное условное освобождение, а также при несоблюдении 
условий полного условного освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов, 
применяется частичное условное освобождение от их уплаты. При частичном условном 
освобождении от уплаты таможенных пошлин, налогов за каждый полный и неполный 
календарный месяц нахождения товаров на таможенной территории Российской Феде-
рации уплачивается 3 % суммы таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате, ес-
ли товары выпущены для свободного обращения. 

Несовершенство программного продукта, при использовании которого операции по 
расчету периодических платежей, уплачиваемых при временном ввозе товаров, долж-
ностным лицам таможенных органов приходилось производить вручную, не позволяло 
в автоматическом режиме отслеживать сроки своевременной уплаты таможенных пла-
тежей, значительно осложняло контроль за полнотой и своевременностью уплаты де-
нежных средств. При этом данный программный продукт не позволял вышестоящим 
таможенным органам в автоматическом режиме проводить надлежащий контроль за 
своевременностью и полнотой уплаты таможенных платежей по товарам, помещаемым 
под таможенный режим временного ввоза, что, в свою очередь, приводило к несвое-
временности поступления платежей в бюджет. Регламентированный порядок работы 
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с платежными поручениями при списании таможенных платежей при помещении това-
ров под таможенный режим временного ввоза в таможенных органах отсутствовал.  

Пени, уплачиваемые за несвоевременную уплату периодических платежей, составляют 
1/300 ставки рефинансирования от суммы недоимки за каждый день просрочки уплаты 
платежа. Так, факт неполной уплаты периодических таможенных платежей в отношении 
товаров, оформленных ООО «Пеннраминвестгрупп» (ИНН 7805428313) по ГТД 
№ 10210000/190210/0005072, выявлен Санкт-Петербургской таможней по истечении 
6 месяцев после того, как периодические таможенные платежи должны быть уплачены 
декларантом согласно действующему таможенному законодательству, сумма пеней за 
несвоевременную уплату периодических платежей за 6 месяцев составила 1130,21 рубля 
при том, что дело об административном правонарушении в соответствии со статьей 16.22 
Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях, при котором упла-
чивается штраф от 50000 до 300000 рублей, таможней не возбуждалось из-за просрочки 
сроков возбуждения дела. По другим случаям несвоевременной уплаты периодических 
таможенных платежей Санкт-Петербургская таможня дела об административных право-
нарушениях не заводила.  

Согласно статье 214 Таможенного кодекса при выпуске для свободного обращения 
товаров, в отношении которых применялось частичное условное освобождение от уп-
латы таможенных пошлин, налогов, за период его применения подлежат уплате про-
центы с сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате, если в отношении 
этих сумм предоставлена рассрочка со дня применения частичного освобождения от 
уплаты таможенных пошлин, налогов. 

В связи с отсутствием специального программного средства в каждом случае при 
выпуске временно ввезенных товаров для свободного обращения за каждый месяц пре-
доставленной отсрочки должностные лица таможенного органа вручную рассчитывают 
согласно пункту 2 статьи 214 Таможенного кодекса проценты от сумм таможенных 
пошлин, налогов, исходя из ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей в период предоставленной рассрочки. 

7. В соответствии со статьей 151 Таможенного кодекса товары, помещенные под 
таможенный режим временного ввоза, подлежат условному выпуску. Согласно пункту 1 
статьи 337 Таможенного кодекса в случае условного выпуска товаров необходимо 
обеспечение исполнения обязанности уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Таможенный орган на основании статьи 160 данного кодекса вправе требовать 
обеспечение уплаты таможенных платежей при выдаче разрешения на помещение то-
варов под таможенные режимы, содержание которых предусматривает полное или час-
тичное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов.  

Согласно пункту 2 статьи 337 Таможенного кодекса обеспечение уплаты пошлин, 
налогов не предоставляется, когда таможенный орган имеет основания полагать, что 
обязательства, взятые перед ним, будут выполнены независимо от того, соблюдением 
каких условий, установленных таможенным законодательством, внесение такого обес-
печения обусловлено. При этом данные критерии нормативными актами не регламен-
тированы и определяются таможнями исходя из практической деятельности, что может 
содержать коррупционную составляющую. 

В проверяемом периоде обеспечение уплаты таможенных платежей при временном 
ввозе в Шереметьевской таможне в 2008 году - 11,7 %, в 2009 году - 7,8 %, в 2010 году - 
3,4 %. В Ростовской таможне указанное обеспечение составило около 0,6 % начисленных 
таможенных платежей, в Таганрогской таможне основные предприятия по автосборке 
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ООО «ТагАЗ» и ООО «Руслегавто» в целом были освобождены от внесения обеспече-
ния уплаты таможенных платежей. Освобождение от внесения обеспечения уплаты та-
моженных пошлин, налогов при помещении товаров (культурных ценностей), времен-
но ввозимых на таможенную территорию Российской Федерации для экспонирования 
российскими государственными организациями культуры, установлено письмом ГТК 
России от 24 февраля 2004 года № 01-06/6678. Однако служебной запиской Санкт-
Петербургской таможни от 8 июня 2007 года № 27-08/2415 «Об обеспечении уплаты 
таможенных платежей при применении таможенного режима временного ввоза» спи-
сок организаций, на которые распространяется освобождение от обеспечения уплаты 
таможенных платежей, расширен, и в него вошли все организации культуры. Суммы 
обеспечения в Санкт-Петербургской таможне составили чуть более 2 % условно начис-
ленных платежей, в то время как имеют место случаи нарушения режима временного 
ввоза культурных ценностей. При этом стоимость предметов культуры может состав-
лять суммы от сотен тысяч фунтов стерлингов (картины и скульптуры, временно вве-
зенные по ГТД № 10210120/240507/0002351 и ставшие предметом административного 
правонарушения) и практически не иметь верхнего предела стоимости. 

В ходе контрольного мероприятия в Смоленской таможне проведена выборочная про-
верка ГТД, по которым осуществлялись таможенное оформление и таможенный контроль 
временно ввезенных автотранспортных средств. Так, по ГТД № 10113080/220508/0002665 
оформлены грузовые автотранспортные средства общей таможенной стоимостью това-
ров 2,4 млн. рублей. Указанные товары оформлены с применением полного условного 
освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов без обеспечения уплаты тамо-
женных платежей. В соответствии с положениями письма ГТК России от 15 апреля 
2004 года № 01-06/13988 «О направлении разъяснений» предусмотрено, что решение 
о требовании обеспечения уплаты таможенных платежей должно приниматься с учетом 
позиции Минтранса России и ходатайства Ассоциации международных автомобильных 
перевозчиков (далее - АСМАП). Однако при анализе комплекта документов, прилагаемого 
к вышеуказанной ГТД, установлено, что в нем отсутствуют необходимые материалы. 

Аналогичные обстоятельства выявлены при проверке ГТД № 10113080/180308/П001224, 
по которой оформлены тягачи седельные общей таможенной стоимостью 12,6 млн. 
рублей. Такая же ситуация выявлена по ГТД №№ 10113080/150508/0002515, 
10113080/270508/0002760, 10113080/310308/П001533, 10113080/210808/0004368. 

Согласно пояснениям должностных лиц Смоленской таможни, данная ситуация 
с принятием решения о применении либо неприменении обеспечения уплаты таможен-
ных платежей сложилась из-за отсутствия единообразного правового регулирования. 
Так, положениями письма ГТК России от 16 февраля 2004 года № 05-33/5681 «О при-
менении обеспечения уплаты таможенных платежей при помещении товаров под та-
моженный режим временного ввоза» предусмотрено, что в отношении транспортных 
средств, ввозимых на таможенную территорию Российской Федерации в соответствии 
с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 11 марта 2003 года 
№ 147 применяется полное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, 
налогов, предоставление обеспечения уплаты таможенных платежей не требуется.  

В то же время положениями письма ГТК России от 15 апреля 2004 года № 01-06/13988 
«О направлении разъяснений» установлено, что решение о требовании обеспечения 
уплаты таможенных платежей должно быть обоснованным и адекватным, подлежит 
согласованию с начальником таможни и должно приниматься с учетом позиции 
Минтранса России и ходатайства АСМАП. Таким образом, у таможенного органа 

191 



 

отсутствует реальная возможность требовать от участника ВЭД предоставления 
обеспечения уплаты таможенных платежей. 

В настоящее время сложилась ситуация, когда основанием для применения обеспе-
чения уплаты таможенных платежей в отношении указанных выше транспортных 
средств являются письма Минтранса России и АСМАП. При этом необходимо учитывать, 
что сроки временного ввоза транспортных средств являются значительными (в некото-
рых случаях этот срок составляет до 10 лет). В случае если организация-перевозчик в те-
чение срока временного ввоза допустит нарушение таможенного законодательства, в том 
числе в части соблюдения условий таможенного режима (процедуры) временного ввоза, 
у таможенного органа отсутствует гарантия исполнения обязательств участником ВЭД, 
что может привести к недопоступлениям в федеральный бюджет.  

8. При проведении проверки установлено, что в период 2008-2010 годов в Шере-
метьевской таможне производились таможенное оформление и таможенный контроль 
кинопленки, перемещаемой в таможенном режиме временного ввоза. 

В 2008 году статистическая стоимость временно ввезенных кинофильмов составила 
12,0 млн. долл. США, в 2009 году - 4,8 млн. долл. США, в истекшем периоде 2010 года - 
0,9 млн. долл. США. 

При проведении контрольного мероприятия в Министерство культуры Российской 
Федерации был направлен запрос о предоставлении информации о величине кассовых 
сборов, полученных за прокат фильмов, помещенных под таможенный режим времен-
ного ввоза и оформленных в регионе деятельности таможни. В ответ Минкультуры 
России сообщило, что в настоящий момент «единая федеральная автоматизированная 
информационная система сведений о показах фильмов в кинозалах еще не функциони-
рует, Министерство не обладает достоверной и полной информацией о сумме кассовых 
сборов от кинотеатрального проката фильмов». Представленная Минкультуры России 
информация получена с использованием Интернет-сайта Альянса независимых кино-
прокатных организаций (АНКО) - www.np-anko.ru. Относительно распределения долей 
кассовых сборов от кинотеатрального показа Минкультуры России сообщило, что та-
кое распределение происходит по договоренности между кинотеатрами, кинопрокат-
ной организацией и правообладателем для каждого фильма индивидуально. Как прави-
ло, доля доходов кинотеатров составляет 50 % от суммы кассовых сборов кинофильма. 

В ходе проверки проанализирован ряд ГТД, по которым осуществлялось таможен-
ное оформление кинопродукции. Так, по ГТД № 10005023/050210/0003206 оформлен 
товар - кинопленка с копией лицензионного кинофильма «Остров проклятых». Фактур-
ная стоимость кинофильма, составившая 30000 долл. США, - величина лицензионного 
платежа, установлена согласно лицензионному договору между правообладателем 
(иностранной кинокомпанией) и лицензиатом (российским прокатчиком - ООО «Каскад 
фильм»). Сумма периодических платежей за 2 месяца временного ввоза - 22,1 тыс. руб-
лей. В то же время по информации, представленной Минкультуры России, кассовые 
сборы за вычетом примерной доли кинотеатров (50 %) за кинофильм сложились в размере 
81,5 млн. рублей. Соответственно, исходя из условий лицензионного договора, доля до-
хода, полученного ООО «Каскад фильм» от проката фильма, составила, как минимум, 
12,2 млн. рублей, то есть в 10 раз больше таможенной стоимости ввезенного фильма 
и более чем в 55 раз больше уплаченных в бюджет таможенных платежей. 

Согласно условиям других лицензионных соглашений по прокату временно ввезен-
ных кинофильмов (например, по ГТД № 10005020/080608/0056245) комиссионное воз-
награждение за дистрибуцию, полагающееся лицензиату (прокатчику), составляет 10 % 
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от валовых сборов, полученных от проката кинофильма. Согласно информации, пред-
ставленной Минкультуры России, кассовые сборы за вычетом примерной доли киноте-
атров (50 %) за кинофильм «ВАЛЛ-И», временно ввезенный на территорию Российской 
Федерации по указанной ГТД, составили 144,9 млн. рублей, таможенная стоимость дан-
ного кинофильма - 43,4 млн. рублей, а сумма таможенных пошлин и налогов, подлежа-
щая уплате за каждый полный и не полный месяц, составила 0,5 млн. рублей. 

В ходе кинопроката произошло увеличение суммы выручки до 144,9 млн. рублей, 
на основании которой увеличились и лицензионные платежи до 44,9 млн. рублей. Од-
нако периодические таможенные платежи уплачивались при таможенном оформлении 
с учетом первоначальной расчетной суммы выручки, то есть со 110 млн. рублей. Кор-
ректировка сведений по данной ГТД и, соответственно, доначисления и довзыскания 
таможенных платежей в дальнейшем не осуществлялись. 

За период 2008-2010 годов лишь 1 организация (ООО «Уолт Дисней Студиос Сони 
Пикчерс Релизинг») обратилась в таможню с просьбой о довключении в таможенную 
стоимость лицензионных платежей, исчисляемых от общей выручки от проката в соот-
ветствии с условиями лицензионных соглашений по 6 ГТД, что составило 3,7 % от 
164 ГТД, аналогично оформленных другими кинопрокатчиками.   

Таким образом, можно констатировать, что существует специфика формирования 
сумм лицензионных платежей, включаемых в структуру таможенной стоимости при 
временном ввозе кинофильмов на территорию Российской Федерации: в ряде случаев 
лицензионные платежи представляют собой фиксированный платеж, а в других случаях - 
долю кассовых сборов от проката фильма. 

Общая сумма кассовых сборов за вычетом примерной доли (50 %) доходов киноте-
атров, полученных в результате проката 108 фильмов, временно ввезенных на тамо-
женную территорию Российской Федерации через Шереметьевскую таможню в прове-
ряемом периоде, по данным, представленным Минкультуры России, составила около 
6,0 млрд. рублей. При этом по ряду фильмов (26 единиц) данные о кассовых сборах 
в представленной информации отсутствуют. Сумма периодических таможенных платежей, 
уплаченная при таможенном оформлении указанных фильмов, составила 15,4 млн. рублей 
(около 0,3 % от суммы кассовых сборов за вычетом доли доходов кинотеатров). 

Согласно информации, представленной таможней, проверки организаций, осущест-
вляющих временный ввоз кинематографической продукции, в том числе проверки 
финансово-хозяйственной деятельности на предмет правильности определения заяв-
ленной таможенной стоимости, в проверяемом периоде не проводились, хотя достоверно 
определить окончательную величину таможенной стоимости возможно только при 
проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

На момент проведения контрольного мероприятия при завершении таможенного ре-
жима временного ввоза таможней не запрашивались документы и сведения, имеющие 
отношение к уровню заявленной таможенной стоимости, о произведенных расчетах 
с правообладателем и т. д. Вместе с тем следует отметить, что сумма прокатной выручки 
и срок завершения проката достоверно известны только участнику ВЭД, что говорит о не-
обходимости проверок финансово-хозяйственной деятельности таких участников на по-
стоянной основе, а также получение таможенными органами информации от налоговых 
органов с целью проведения контроля таможенной стоимости после выпуска товаров. 

Выводы 

1. Требования таможенного законодательства касательно идентификации временно 
ввезенных товаров, которые установлены требованиями статьи 210 Таможенного ко-
декса, выполняются не в полной мере. 
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Решение о проведении таможенного досмотра принимается начальником таможен-
ного органа, а не регламентировано нормативными документами, что содержит кор-
рупционную составляющую. 

Зачастую участники ВЭД используют режим временного ввоза не «по назначению». 
Учитывая тот факт, что все автокомпоненты, временно ввезенные через Таганрогскую 
таможню, впоследствии использованы при производстве автомобилей и не вывезены 
за пределы таможенной территории Российской Федерации, можно предположить, что 
режим временного ввоза был использован участниками ВЭД для уплаты таможенных 
платежей частями с уплатой 8 % в год за предоставленную государством рассрочку. 

Вопрос идентификации товаров путем применения фактических форм таможенного 
контроля представляется актуальным, поскольку автокомпоненты и запасные части для 
авиационной техники являются дорогостоящей продукцией, что может сказываться на 
величине периодических таможенных платежей и привести к недопоступлениям в фе-
деральный бюджет. Проблема возможности проведения идентификации временно вве-
зенных товаров характерна и для других таможенных органов. 

Таким образом, необходимо исключить субъективный фактор при принятии реше-
ния о проведении таможенного досмотра и обеспечить его проведение в отношении 
временно ввезенных товаров в полном объеме (100 %) с целью их однозначной иден-
тификации. Представляется также необходимым рассмотреть целесообразность приме-
нения показателей СУР при оценке эффективности досмотров в отношении временно 
ввезенных товаров. 

2. В рамках применения постановления Правительства Российской Федерации 
от 21 июня 2002 года № 448 в проверяемом периоде с полным условным освобождением 
от уплаты таможенных платежей в Ростовской таможне ввезены суда на 557,8 млн. 
долл. США, сумма условно начисленных платежей составила 3,9 млрд. рублей. 

При этом участники ВЭД применяют схему использования полного освобождения 
от таможенных платежей и ухода от внутреннего налогообложения путем передачи 
морских судов в коммерческое управление иностранным организациям, в основном за-
регистрированным в офшорных зонах. Финансовые средства, получаемые при исполь-
зовании временно ввезенных судов, не облагаются внутренними налогами, так как по-
ступают на счета иностранных организаций за рубежом.  

Для Таможенного кодекса Таможенного союза изложенная проблема остается акту-
альной, поскольку положения нового кодекса не ограничивают использование ино-
странными лицами транспортных средств, в том числе морских судов, помещенных 
под таможенную процедуру временного ввоза, и требует правового разрешения на над-
государственном уровне управления Таможенного союза. 

3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2003 года 
№ 147 предоставление льготы предусмотрено при осуществлении международных пе-
ревозок без допустимости внутренних. Установлены факты осуществления внутренних 
перевозок товаров с помощью временно ввезенных транспортных средств.  

Отсутствие единой информационной базы таможенных органов, Минтранса Рос-
сии, Ассоциации автомобильных перевозчиков, ГИББД МВД России, налоговых орга-
нов и других контролирующих органов затрудняет осуществление государственного 
контроля за целевым использованием участниками ВЭД транспортных средств, свое-
временным перечислением налоговых сборов в федеральный бюджет и учетом дея-
тельности международных перевозчиков на территории Российской Федерации. 
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Министерством транспорта Российской Федерации постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 11 марта 2003 года № 147 в части осуществления функции контроля 
за использованием транспортных средств в международных перевозках не выполняется.  

Нормативными документами не установлена периодичность проведения проверок 
в отношении условно выпущенных товаров, находящихся под таможенным контролем. 
Так, из 79 участников ВЭД, осуществлявших таможенное оформление указанных това-
ров в Смоленской таможне, проверены в период с 2008 по 2010 год документы и сведе-
ния лишь у 7 организаций, нарушений у которых таможней не выявлено. 

Согласно частям 1 и 2 статьи 120 ТК ТС порядок и формы учета товаров, находя-
щихся под таможенным контролем, также отсутствуют. Имеющиеся нормативные не-
урегулированности требуют законодательного разрешения. 

4. Начальный этап перехода стран - участниц Таможенного союза к нормам нового 
Таможенного кодекса обусловил наличие правовой неоднозначности трактовки от-
дельных положений. 

Сложилась ситуация, когда решение Комиссии о предоставлении полного условно-
го освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов при временном ввозе само-
летов может привести к существенным недопоступлениям в федеральный бюджет. 

Так, в случае, если ко всем временно ввезенным ОАО «Аэрофлот - российские 
авиалинии» воздушным судам, совершающим международные рейсы, будет применено 
полное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, сумма неуп-
лаченных таможенных платежей составит порядка 600 млн. рублей ежемесячно. 
То есть в федеральный бюджет только одной Шереметьевской таможней не будет пе-
речислено около 7,2 млрд. рублей в год.  

Экономическая неоднозначность результатов применения вышеуказанной нор-
мы требует правового урегулирования надгосударственным органом управления 
Таможенного союза. 

5. Отсутствие официально регламентированных специализированных ценовых ка-
талогов по номенклатуре оформляемых товаров приводит к тому, что таможенные органы 
не располагают ценовой информацией об идентичных или однородных товарах с оди-
наковой по сравнению с оцениваемым товаром степенью износа, а так же прейскурантной 
или каталожной ценой, которая учитывала бы степень износа. 

В то же время установлено, что в Смоленской таможне в проверяемом периоде 
уровень заявленной декларантами таможенной стоимости грузовых автотранспортных 
средств оказался ниже цен, указанных в каталоге «EurotaxSchwacke», в среднем на 
40 процентов. 

Контроль за валютными операциями, связанными с договорами, характерными для 
сделок по временному ввозу, не относится к компетенции таможенных органов, вслед-
ствие этого проведение соответствующих проверок по перечислению валютных 
средств таможенными органами не производится. 

В течение проверяемого периода таможенные ревизии проверяемыми таможенными 
органами по вопросу контроля таможенной стоимости в отношении участников ВЭД, по-
мещавших самолеты, морские суда, комплектующие для сборки автомобилей, предметы 
искусства под таможенный режим временного ввоза, практически не проводились. 

Исходя из вышеизложенного, требуется внесение коррекции нормативного регули-
рования при подтверждении таможенной стоимости товара по завершении таможенного 
режима временного ввоза, отсутствие чего приводит к недопоступлениям в федераль-
ный бюджет. 
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6. Несовершенство программного продукта, при использовании которого операции 
по расчету периодических платежей, уплачиваемых при временном ввозе товаров, при-
ходится производить вручную, не позволяет в автоматическом режиме отслеживать 
сроки своевременной уплаты таможенных платежей, значительно осложняет контроль 
за полнотой и своевременностью уплаты денежных средств. При этом данный про-
граммный продукт не позволяет вышестоящим таможенным органам в автоматическом 
режиме проводить надлежащий контроль, что, в свою очередь, приводит к несвоевре-
менности поступления платежей в бюджет. Регламентированный порядок работы 
с платежными поручениями при списании таможенных платежей при помещении това-
ров под таможенный режим временного ввоза в таможенных органах отсутствует.  

7. Отсутствие обязательной нормативной регламентации предоставления обеспече-
ния может привести к недопоступлениям в бюджет. 

Согласно пункту 2 статьи 337 Таможенного кодекса обеспечение уплаты тамо-
женных пошлин, налогов не предоставляется, когда таможенный орган имеет основа-
ния полагать, что обязательства, взятые перед ним, будут выполнены. При этом данные 
основания нормативными актами не регламентированы, что может содержать кор-
рупционную составляющую. 

В проверяемом периоде обеспечение уплаты таможенных платежей при временном 
ввозе колебалось от полного освобождения предприятий автосборки в Таганрогской 
таможне до 11 % в Шереметьевской таможне. Суммы обеспечения в Санкт-
Петербургской таможне составили чуть более 2 %, в то время как отмечены случаи на-
рушения режима временного ввоза культурных ценностей, которые могут практически 
не иметь верхнего предела стоимости. 

В ходе контрольного мероприятия в Смоленской таможне выявлено отсутствие 
единообразного правового регулирования применения обеспечения уплаты таможен-
ных платежей при оформлении автотранспортных средств, когда основанием для при-
менения обеспечения уплаты таможенных платежей в отношении указанных выше 
транспортных средств являются письма Минтранса России и АСМАП. В случае если 
организация-перевозчик в течение срока временного ввоза (в некоторых случаях - 
до 10 лет) допустит нарушение соблюдения условий таможенного режима временного 
ввоза, у таможенного органа нет гарантий исполнения обязательств участником ВЭД. 

8. В период 2008-2010 годов в Шереметьевской таможне производились таможен-
ное оформление и таможенный контроль кинопленки, перемещаемой в таможенном 
режиме временного ввоза. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в настоящий момент единой 
федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показах филь-
мов в кинозалах не существует, Минкультуры России не обладает достоверной и пол-
ной информацией о сумме кассовых сборов от кинотеатрального проката фильмов.  

Общая сумма кассовых сборов за вычетом примерной доли доходов кинотеатров от 
проката 108 фильмов, временно ввезенных на таможенную территорию Российской 
Федерации через таможню в проверяемом периоде, составила около 6,0 млрд. рублей. 
Сумма периодических таможенных платежей - 15,4 млн. рублей (около 0,3 % от суммы 
кассовых сборов за вычетом доли доходов кинотеатров). 

Проверки финансово-хозяйственной деятельности организаций, осуществляющих 
временный ввоз кинопродукции, на предмет правильности определения заявленной 
таможенной стоимости в проверяемом периоде не проводились, хотя достоверно оп-
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ределить окончательную величину таможенной стоимости возможно только при про-
ведении таможенного контроля после окончания проката. 

За период 2008-2010 годов лишь 1 организация (ООО «Уолт Дисней Студиос Сони 
Пикчерс Релизинг») обратилась в таможню с просьбой о довключении в таможенную 
стоимость лицензионных платежей.  

Учитывая вышеизложенное, а также то, что величина таможенной стоимости влия-
ет на величину подлежащих уплате периодических таможенных платежей, необходимо 
создать единую информационную базу проката кинофильмов, доступную для контро-
лирующих органов (ФНС России, ФТС России, МВД России и др.), и организацию та-
моженного контроля после выпуска товаров (постконтроль), исключающую возможность 
занижения величины таможенной стоимости фильмов и ухода от уплаты таможенных 
платежей в полном объеме. 

Предложения 

1. Направить отчет о результатах проверки в Совет Федерации и Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 

2. Направить информационное письмо в Правительство Российской Федерации 
о недостатках действующего нормативного правового регулирования, выявленных в 
ходе контрольного мероприятия. 

3. Направить представление Счетной палаты в Федеральную таможенную службу. 
 
 
 
Аудитор Счетной палаты  
Российской Федерации                                          И. В. ВАСИЛЬЕВ 
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